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Remissvar om förslag till Socialstyrelsens föreskrifter och allmänna råd 
(HSLFS-FS 2026:xx) om kraven för tillstånd för att bedriva viss 
tandvårdsverksamhet. 

 
 

Sveriges Tandhygienister, STHF, tackar för möjligheten att lämna synpunkter 
på förslaget. 
Sveriges Tandhygienistförening är en partipolitiskt obunden förening som 
organiserar landets tandhygienister, offentligt och privat anställda samt 
egna företagare. 
STHF har cirka 3300 medlemmar och är en del av SRAT, som är ett 
medlemsförbund i Saco. 
 
 
STHF stödjer förslag med höga krav för verksamheter som bedriver 
tandvård, för att säkerställa kvalitet och patientsäkerhet samt att göra det 
mindre attraktivt för oseriösa personer att starta tandvårdsföretag. Samtidigt 
vill STHF, i detta och tidigare remissvar gällande nya regler för tandvården 
2026, uppmärksamma risken att alltför komplicerade regelverk kan få 
oavsiktliga negativa konsekvenser för mindre, seriösa vårdgivare inom 
tandvården. Höga inträdeströsklar och ökad administrativ eller ekonomisk 
belastning kan medföra att det finns en betydande risk att små aktörer inte 
längre ser någon möjlighet att starta / fortsätta / ta över 
tandvårdsverksamheter. Drygt 90 procent av tandvårdsmarknaden utgörs av 
små företag och till kategorin hör i allra högsta grad STHF:s medlemmar. När 
mindre, privata vårdgivare trängs undan riskerar vi en utveckling där 
tandvårdsmarknaden domineras av stora bolag – något som begränsar 
mångfald och valfrihet både för patienter och tandvårdens medarbetare och  
kan på sikt innebära att tandvårdens yrken ytterligare förlorar i attraktivitet. 
 
I patientsäkerhetslagen och patientsäkerhetsförordningen föreskrivs 
detaljerat under vilka förutsättningar Inspektionen för vård och omsorg, IVO, 
kan bevilja en vårdgivare tillstånd att bedriva tandvård. Dessa 



 

 
Sveriges Tandhygienistförening, STHF 
 
Postadress Besöksadress Telefon E-post Bankgiro 
c/o SRAT  Oxtorgsgatan 9-11, 5 tr 08-442 44 60 info@tandhygienistforening.se 5845-1477 
Box 1419 Organisationsnummer    Hemsida   
111 84 STOCKHOLM 802008-9812  wwwtandhygienistforening.se  

förutsättningar står således utanför Socialstyrelsens kontroll. STHF 
uppskattar därmed Socialstyrelsens ambition med föreskriften att, utöver att 
fungera som stöd för IVO och rättsinstanser, vara till stöd för vårdgivare med 
avsikt att söka tillstånd. STHF ser även positivt på att Socialstyrelsens avstår 
från att föreskriva dylika detaljkrav för privata verksamheter, som i praktiken 
skulle innebära ännu större skillnader mellan vilka krav som ställs för 
offentlig respektive privat tandvård än vad som nu blivit fallet med 
tillståndsplikten. 
 
Enligt patientsäkerhetslagen ska ett tillstånd avse verksamhet vid en eller 
flera mottagningar eller motsvarande. Socialstyrelsen har med sin 
författning möjlighet att reglera hur många enheter som kan omfattas av ett 
tillstånd.  STHF saknar tydlighet i vilken omfattning, i termer av 
verksamhetens struktur och lokalisering, som kan omfattas av en 
tillståndsansökan. STHF företräder vårdgivare vilka till största delen består av 
enmansföretag där tandhygienisten är vårdgivare, verksamhetschef och 
behandlare i en och samma person och STHF ser det som en bärande fråga 
att avgiften för tillståndet hamnar i någorlunda proportion till företagets 
storlek. Utan tydliga kriterier finns en risk att stora verksamheter får en 
konkurrensfördel gentemot små i tillstånds- och avgiftshänseende.  
 
STHF saknar även en konsekvensanalys för hur tillståndsprocessen påverkar 
möjligheten till verksamhetsöverlåtelser och nyetableringar. STHF befarar 
ytterligare konsolidering till större tandvårdskedjor. 
 
STHF har även i tidigare remissvar efterlyst att kontrollerande myndigheter 
tilldelas tillräckligt med personella resurser för att utföra återkommande 
inspektioner på plats i verksamheterna, även utan indikation på att brister 
förekommer. Endast fysiska besök kan säkerställa att verksamheten 
uppfyller tandvårdslagens krav på god vård exempelvis vad gäller hygien- 
och andra rutiner, ändamålsenliga lokaler och utrustning.  
 
Marie Sand 
Styrelseledamot Sveriges Tandhygienistförening 


